ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2021 г. N 577

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ КУЛЬТУРЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ

ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 24 ОКТЯБРЯ 2011 Г. N 859

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Положение о Министерстве культуры

Российской Федерации, утвержденное

постановлением Правительства Российской

Федерации от 20 июля 2011 г. N 590 "О

Министерстве культуры Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, N 31, ст. 4758; N 44, ст. 6272;

2012, N 6, ст. 688; N 17, ст. 2018; N 26, ст. 3524; N

39, ст. 5270; 2013, N 31, ст. 4239; N 33, ст. 4386; N

45, ст. 5822; 2014, N 9, ст. 909; N 30, ст. 4305; N 40,

ст. 5426; 2015, N 2, ст. 491; N 4, ст. 664; N 17, ст.

2565; N 18, ст. 2728; N 20, ст. 2919; 2016, N 25, ст.

3801; N 27, ст. 4496; N 28, ст. 4741; N 52, ст. 7667;

2017, N 2, ст. 406; 2018, N 28, ст. 4219; N 30, ст.

4739; N 36, ст. 5634; N 50, ст. 7764; 2019, N 39, ст.

5427; N 44, ст. 6221; 2020, N 48, ст. 7768).

2. Признать утратившим силу подпункт "б" пункта

5 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации в части

распределения полномочий федеральных органов

исполнительной власти в сфере защиты детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и

(или) развитию, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 24

октября 2011 г. N 859 "О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской

Федерации в части распределения полномочий

федеральных органов исполнительной власти в

сфере защиты детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2011, N 44, ст. 6272).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 апреля 2021 г. N 577

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О

МИНИСТЕРСТВЕ КУЛЬТУРЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Подпункты 5.3.6 и 5.3.7 изложить в следующей

редакции:

"5.3.6. особенности объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации федерального

значения, являющиеся основаниями для

включения их в единый государственный реестр

объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской

Федерации и подлежащие обязательному

сохранению (предмет охраны), в отношении

отдельных объектов культурного наследия

федерального значения, перечень которых

утверждается Правительством Российской

Федерации;

5.3.7. границы территорий объектов культурного

наследия федерального значения, перечень

которых устанавливается Правительством

Российской Федерации, а также границы

территории объекта культурного наследия

федерального значения, включаемого в единый

государственный реестр объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации;".

2. Дополнить подпунктами 5.3.20 и 5.3.21

следующего содержания:

"5.3.20. границы зон охраны объектов культурного

наследия, отнесенных к особо ценным объектам

культурного наследия народов Российской

Федерации, объектов культурного наследия,

включенных в Список всемирного наследия,

особые режимы использования земель в границах

территорий данных зон и требования к

градостроительным регламентам в границах

территорий данных зон;

5.3.21. перечень исторических поселений,

имеющих особое значение для истории и

культуры Российской Федерации (далее -

историческое поселение федерального значения),

предмет охраны исторического поселения

федерального значения, границы территории

исторического поселения федерального значения,

требования к градостроительным регламентам в

указанных границах;".

3. Подпункты 5.4.10.1 и 5.4.10.2 признать

утратившими силу.

4. Подпункт 5.4.10.3 после слов "за состоянием"

дополнить словами ", содержанием, сохранением,

использованием, популяризацией и

государственной охраной отдельных".

5. Подпункт 5.4.10.15 признать утратившим силу.

6. Дополнить подпунктом 5.6.6(1) следующего

содержания:

"5.6.6(1). разрешения на строительство в случае,

если при проведении работ по сохранению

объектов культурного наследия, перечень

которых установлен Правительством Российской

Федерации, затрагиваются конструктивные и

другие характеристики надежности и

безопасности таких объектов;".

7. Подпункт 5.11.4 после слов "исторических

поселений" дополнить словами "федерального

значения".

8. Подпункт 5.11.6 признать утратившим силу.

9. Дополнить подпунктом 5.13(2) следующего

содержания:

"5.13(2). принимает в установленном порядке

решение об аттестации специалистов в области

сохранения объектов культурного наследия (за

исключением спасательных археологических

полевых работ), в области реставрации иных

культурных ценностей;".

10. В подпункте 5.23 слова "памятников истории и

культуры, а также объектов археологического

наследия," исключить.

11. Дополнить подпунктом 5.34 следующего

содержания:

"5.34. устанавливает порядок аттестации

специалистов в области сохранения объектов

культурного наследия (за исключением

спасательных археологических полевых работ), в

области реставрации иных культурных

ценностей.".